
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 83Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/330223.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual, RAIMUNDO NONATO SILVA TAVA-
RES, RG Nº 4203 – CRA/PA, CPF Nº 225.105.682-91, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias, no período de 17/07 a 19/07/2019, a viajar ao município 
de Bagre-PA, com o objetivo de participar da visita técnica para o Forma 
Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 455141

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 189 DE 15 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº 
57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotado na DAF, 
30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 19/08 a 
17/09/2019, referente aos exercícios 2015/2016 e 2016/2017, suspensas 
através das PORTARIAs nº 189, de 08/06/2018, publicada no DOE nº 
33.634, de 11/06/2018 e nº 157 de 10/06/2019, publicada no DOE nº 
33.893, de 11/06/2019, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 15 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 454853
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 190/2019 – GABINETE, DE 16 DE JULHO DE 
2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, Patrick dos Reis, matricula nº 5917402/3, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato nº 001/2019, fi rmado pela FAPESPA com 
a empresa SOERG SEGURANÇA OCUPACIONAL E ERGONOMIA ME, CNPJ 
nº 29.059.238/0001-74, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no treinamento de Brigada de Incêndio para os servidores 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA; em 
conformidade as especifi cações e condições gerais estabelecidas do Termo 
de Referência  - ANEXO II da Cotação Eletrônica BANPARA NET 001/2019.
Art. 2º DESIGNAR, Cleyton Pereira da Costa, matrícula: 5918081/1, para 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 455056
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 020/2018-FAPESPA
Data da Assinatura: 08/07/2018
Vigência: 08/07/2018 a 08/09/2020
Objeto: aquisição de motor para portão deslizante, fechadura eletrônica e 
sinalizador de garagem, com instalação e manutenção.

Valor total: R$ 3.158,00 (três mil cento e cinquenta e oito reais)
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339030
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: PARARSK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
CNPJ: 11.832.274/0001-63
Endereço: Travessa Anajás, bairro Marambaia, CEP: 66620-390
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 454916
Contrato: 001/2019

Data da Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 90 dias.
Justifi cativa/objeto: Contratação de empresa especializada em treina-
mento de Brigada de Incêndio aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, em conformidade com as es-
pecifi cações, qualidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo II do Edital de Cotação Eletrônica BANPARA NET Nº 
001/2019.
Valor Total: R$ 4.800,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: SOERG SEGURANÇA OCUPACIONAL E ERGONOMIA.
CNPJ: 29.059.238/0001-74
Endereço: Travessa Rui Barbosa Nº 897, Reduto. CEP: 66.053-260 Be-
lém-PA
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy].

Protocolo: 455062

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 027/2015 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Inexigibilidade n.º 05/2015 - PARTES: 
PRODEPA e SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO 
LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Pra-
zo de Vigência; Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária; Clausula 
Resolutiva - VALOR (R$): 25.663,20 - DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/07/2019 a 08/07/2020 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 
-  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA  
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Brasília, Distrito Federal, sito à SCN 
setor comercial norte, quadra 04, bloco B n° 100, sala 502, Asa Norte, 
CEP: 70714-020.

Protocolo: 454861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 179/2019-SEEL, DE 11 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/320894.
RESOLVE:
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MAX ALBERTO DE 
MORAES GOMES, matricula 5946179, para organização do projeto Verão 
Cidadania 2019, com destino ao distrito de Mosqueiro – PA, no período de 
26/07/2019 a 29/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JULHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 454718


